REPUBLIKA E SHQIPERISE
KRYEMINISTRIA
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

Nr. £93 prot. Tirané, mé€ 08 o« 2020

VENDIM

Nr. 38 ,dat€¢ 08 pg.Jooco

PER
MIRATIMIN E PROTOKOLLIT PER PUNET NE ZYRE DHE
TERREN PER PARANDALIMIN E PERHAPJES SE INFEKSIONIT
NGA COVID-19

Né zbatim t€ pikés 2, té kreut II, t¢ Vendimit t& Késhillit t&€ Ministrave
nr.221, dat€ 26.04.2018, “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Agjencisé sé
Menaxhimit t€ Burimeve Ujore”, si dhe Udhézuesit “Pér administratén/
punét né zyré dhe terren (COVID -19)”, té Institutit t& Shéndetit Publik
nr.496/11 prot., daté 29.04.2020,

VENDOS:

I. Miratimin e protokollit pér punét né zyré dhe terren pér parandalimin e
pérhapjes s€ infeksionit nga Covid-19 si mé poshté:

1. Té€ sigurohen né€ ményre€ t€ vazhdueshme eclementét e higjenés, duke
pérfshiré: sapunin e duarve, dezinfektant me bazé alkooli (té paktén
60% alkool), letér t€ pastrimit t& duarve ose peshqir me njé pérdorim
pér pastrimin e sipérfaqeve, si dhe koshat e mbyllur pér hedhjen e
mbeturinave.

2. Drejtorét e AMBU-s¢ dhe ZABU-ve t€ organizojné punén e stafit né
ményré q¢ t€ lejohet njé kombinim i punés nga shtépia, (orari mund
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t€ jéte i ndryshém nga orari i zakonshém i punés) duke mundésuar
rritjen e distancés fizike nga njé punonjés tek tjetri.

3. Drejtorét ¢ AMBU-s¢ dhe ZABU-sé t€ organizojné punén né
ambientet e institucionit duke siguruar distance prej 2m pér stafin
prezent n€ zyre.

4. T€ aplikohet larja e duarve dhe/ose pérdorimi i dezinfektantéve kur
ato jan€ t€ ndotura ose pas hegjes sé maskes dhe dorezave
(mbéshtetur né Udhézuesin ¢ MSHMS mbi hapat dhe ményrén e
larjes sé duarve).

5. Népunésit/punonjésit nuk duhet t€ pérdorin mjetet e njéri-tjetrit dhe
postet € ndérsjellta té€ punés.

6. Népunésit/punonjésit duhet té respektojné praktikat e etiketés
respiratore, kollitjes apo teshtitjes.

7. Népunésit/punonjésit t€ respektojné masat e distancimit social dhe
fizik, duke respektuar distancén 2m nga njéri-tjetri.

8. Punonjésit e ngarkuar pér pastrimin e ambjenteve:

a. Té kryejné pastrimin e vazhdueshém té sipérfageve dhe
elementéve t€ tjeré t€ vendit t€ punés. Produktet dizinfektuese
t€ kené pérqindjen e caktuar t€ alkoolit, metodén e aplikimit
dhe kohén e kontaktit t€ sakté, si dhe pérdorimi i tyre t& béhet
duke pérdorur mjetet e mbrojties personale (Udhézuesi i
MSHMS pér pastrimin e mjedisit né objektet (jo t€ kujdesit
shéndetésor) e ekspozuar ndaj COVID-19);

b. T€ kryejné dezinfektimin e ambienteve, pajisjeve té zyrave
pérpara orarit zyrtar t€ hapjes s€ zyrave dhe para largimit nga
zyra, si dhe té béhet ajrosja e tyre, t€ paktén 3 heré né dité;

c. Té€ kryejné pastrimin e korridoreve ¢do 2 oré;

d. T€ kryejné pastrimin dhe dezinfektimin ei tualeteve ¢do 30

minuta.

9. Nése né institucion ka pasur ose ka punonjés té sémuré me Covid-19

apo kané patur kontakte me persona té sémuré me Covid- 19, duhet
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II.

té vetékarantinohen duke njoftuar mjekun e familjes dhe drejtuesin e
AMBU/ZABU;

10.Népunésit/punonjésit qé kané shenja klinike, t€ qéndrojné né shtépi,
té vetédeklarohen dhe t€ monitorojn€ shenjat klinike dhe pér ¢do
shgetésim duke njoftuar mjekun e familjes ose té telefonojné 127.

11.Nése né institucion ka rast t¢ dyshuar me Covid-19 té lajmérohet
urgjentisht NJVKSH-ja dhe mjeku pérkatés 1 familjes;

12.Cdo népunés/punonjés qé punon né ambiente zyre duhet t€ vendosé
detyrimisht maské mbrojtése ose mbrojtése té€ fytyrés prej tekstili e
cila duhet té lahet né 60 gradé dhe hekuroset, si dhe shami letre pér
higjenén e hundéve.

13.T¢ minimizohet kontakti me qytetarét duke i z&évendésaur takimet
fizike me komunikimin online apo dérgim informacioni n€ rrugé
postare,

14.Protokolli dhe udhézuesit mbi térésiné e masave té minimizimit té
transmetimit t€ Covid-19, duhet t€ vendoset né ambjentet e AMBU-
sé dhe ZABU-ve né vende té dukshme.

15.Népunésit/punonjésit € do té autorizohen nga AMBU-ja ose ZABU-

ja pér kryerjen e monitorime/faturime n€ terren duhet t€ zbatojné né
ményre rigoroze masat e distancimit fizik.

Pér zbatimin ¢ kétij vendimi, ngarkohen Agjencia e Menaxhimit té
Burimeve Ujore dhe Zyrat ¢ Administrimit t€ Baseneve Ujore.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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